
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROROGA   COMANDO  DI UN COADIUTORE AMMINISTRATIVO ESPERTO BS1 

(MATR. 4989) -  PRESIDIO SAN CARLO -  AI SENSI DELL'ART. 20 CCNL 20/09/2001 – 

COMPARTO SANITA' - PRESSO  IL MINISTERO DELL'INTERNO – DIPARTIMENTO DEI 

VIGILI DEL FUOCO – SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE A DECORRERE 

DAL 01/12/2020 E FINO AL 30/11/2021 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE  SC RISORSE UMANE 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dal 01/01/2016 è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 fino al 31/12/2023; 

 

             Richiamata la DGR  XI/2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e 

sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

  Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto: “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”;  

 Richiamata la deliberazione n. 94 del 23/01/2020 ad oggetto: “Approvazione allocazione costi sui conti 

economici gestiti dalla S.C. Risorse Umane dell'ASST Santi Paolo e Carlo delle competenze stipendiali del 

personale dipendente, personale universitario e territoriale per l'anno 2020; 

Vista la richiesta di proroga di  collocamento in  posizione di comando per un ulteriore periodo di un anno a 

decorrere dal 01/12/2020, pervenuta con nota ns. prot. 25458 del 01/10/2020 (agli atti), da parte del 

Ministero dell' Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e delle Difesa Civile, 

Direzione Regionale Lombardia,  per la sig.ra Giovacchini Nadia, dipendente di questa Azienda – Presidio 

San Carlo – con la qualifica di Coadiutore Amministrativo Esperto BS1 a tempo pieno ed indeterminato; 

Dato atto che il trattamento economico e ogni altro onere finanziario spettante alla signora Giovacchini 

Nadia sono a carico del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002606    del 26/11/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Atteso che con nota  ns. del 28/09/2020  (agli atti) la dipendente sig.ra Giovacchini Nadia ha dato assenso 

alla proroga del  comando presso il Ministero dell'Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 

Pubblico e della Difesa Civile – Direzione Regionale  della Lombardia; 

Dato atto che con  comunicazione del 15/10/2020 (agli atti), il Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione dell'Azienda, Dr.ssa Katia Razzini,  esprime parere favorevole alla proroga del comando per un 

ulteriore periodo di un anno a decorrere  dal 01/12/2020; 

Visto  l’art. 20 comma 1 del CCNL 20/9/2001 integrativo del  CCNL del 07/04/1999 il quale prevede che: 

“per comprovate esigenze di servizio dell’azienda la mobilità del dipendente può essere attuata anche 

attraverso l’istituto del comando tra aziende ed enti del comparto anche di diversa regione ovvero da e verso 

altre amministrazioni di diverso comparto, che abbiano dato il loro assenso, nel rispetto della categoria, 

profilo professionale e disciplina, ove prevista, del dipendente”; 

Visto    l’art.  70   comma   12   del  D.lgs.   165/2001   il   quale  prevede   che: “l’amministrazione che 

utilizza il personale rimborsa all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al trattamento 

fondamentale”, nonché l’art. 20 comma 2 del CCNL 20/9/2001 integrativo  del CCNL del 07/04/1999 il 

quale prevede che “il comando è disposto per tempo determinato ed in via eccezionale con il consenso del 

dipendente alla cui spesa provvede direttamente ed a proprio carico l’azienda o l’amministrazione di 

destinazione”; 

Dato atto  che  il  Ministero dell'Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile, Direzione Regionale Lombardia, provvederà al rimborso  a questa ASST degli oneri 

economici sostenuti ed inerenti al trattamento economico della dipendente, ivi compresi gli oneri riflessi, 

nonché al rimborso di ogni elemento retributivo di natura accessoria dovuto, ai sensi di legge e del vigente 

C.C.N.L. del Personale del Comparto Sanità ed alle imposte di bollo;  

Verificato che il rimborso pari ad un importo totale lordo presunto relativo alle competenze stipendiali, oltre 

ad  ogni elemento retributivo di natura accessoria dovuto  ai sensi di legge e del vigente C.C.N.L. del 

Personale del Comparto Sanità ed alle imposte di bollo, sarà imputato al conto n. 4F040300 “Rimborso 

personale comandato e convenzionato   c/o   altri  enti pubblici” (CDC  201020401  S.C. Serv. Prevenz. e  

Protez. dei rischi  c.c.)  CDR PEA Bilancio d’ Esercizio 2020 - 2021 come di seguito specificato e nelle 

modalità indicate nella sezione contabile e che l’IRAP sarà versata direttamente  dal Ministero dell’Interno – 

Vigili del Fuoco: 

 competenze                  oneri                    irap                         totale 

  

anno  2020                               € 2.305,02                € 583,01               € 181,90                   € 3.069,93 

      

anno  2021            € 25.355,18     € 6.413,15         € 2.000,92                € 33.769,25 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto opportuno procedere nel merito; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 1. di autorizzare la proroga del  comando a tempo pieno, a far tempo dal 01/12/2020 e fino al 30/11/2021 

della sig.ra Giovacchini Nadia, dipendente di questa ASST  - Presidio San Carlo, con la qualifica di 

Coadiutore Amministrativo Esperto BS1 con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato,  presso il 

Ministero dell'Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e delle Difesa Civile; 

     2. di dare atto che i costi per i pagamenti delle competenze stipendiali alla dipendente derivanti dal presente 

provvedimento saranno a carico di questa ASST e successivamente rimborsati dal  Ministero dell'Interno – 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e delle Difesa Civile; 

 3. di imputare il rimborso, pari ad un importo totale lordo presunto relativo alle competenze stipendiali, oltre 

ad ogni elemento retributivo di natura accessoria dovuto ai sensi di legge e del vigente C.C.N.L. del 

Personale del Comparto Sanità ed alle imposte di bollo,  come di seguito indicato, sul conto  n.  4F040300  

“Rimborso personale comandato e convenzionato c/o altri enti pubblici” (CDC  201020401  S.C. Serv. 

Prevenz. e  Protez. dei rischi c.c.) CDR PEA, Bilancio d’ Esercizio 2020 – 2021, come di seguito 

specificato e nelle modalità indicate nella sezione contabile  e che l’IRAP sarà versata direttamente  dal 

Ministero dell’Interno – Vigili del Fuoco: 

 competenze                  oneri                    irap                           totale 

  anno  2020                              € 2.305,02                 € 583,01                € 181,90                  € 3.069,93 

  anno  2021           € 25.355,18     € 6.413,15         € 2.000,92                € 33.769,25 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane – 

Vincenzo Centola  – la cui esecutività  è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento, 

ferma restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico  Finanziaria in merito alla contabilizzazione 

e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non                                                                                                     

soggetto a controllo di Giunta Regionale e verrà pubblicato sul sito Aziendale, ai sensi dell'art. 17 comma 6 

L.R n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Introito
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 3.069,93  I 4F040300 - Rimborso personale comandato e convenzionato c/o altri enti
pubblici 201020401 2020

€ 33.769,25  I 4F040300 - Rimborso personale comandato e convenzionato c/o altri enti
pubblici 201020401 2021

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: IANI  ELENA

Responsabile dell’istruttoria: Edoardo Giuffria

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-11-26T14:38:35+0100


		2020-11-26T14:45:04+0100


		2020-11-26T14:50:31+0100


		2020-11-26T14:55:45+0100




